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وکړو. د دې بې غورۍ او بې شعوعورۍ بعوو عود د دې 
خوورې په وسويلو اول حق د دې قوم دی او د دې قعوم 
د مرضۍ نه بغېر دا حق هيچو ته نه دی حوصل چعې د 
دې خوورې وسويل استومال کړي. دغې مسعلعلعې تعه 

 دلته څومره په زړه پوري انداز کتنه شوې ده.
 "زر او زمرود دلته بلهو خو لاس  مو  نه  رسي
 زور به دې له ځون سره راوړی و نو ښه به وه"

 مخ(۳۸۳: ۳)
دا هغه بنيودي نکته ده چې شوعر بيون کړې ده . مونع  
دومره وسويل او مودنيوت لرو چې که پعکعور راوسعتعل 
شي نو د دې اولس ژوند بدلېدای شي ولې معونع  وس 
نه لرو چې له هغې نه فويده واخلو. په وړومبۍ مصرع 
کې "لاس نه رسېدل" د دوو مونعو لعرعوره اسعتعوعمال 
شوې محووره ده چې يوه مونو يې په خعرعلعو وسعويعلعو 
اختيور نه لرل ده ، بې وسي ده او دوېمه معوعنعو يعې د 
دې اولس بې شووري ده چې دا اولس لا د دې  عوهعه 
هم نه دی چې د خرلو وسويلو د استومال لروره په دې 
خووره داسې صنوتونه  وړ کړي چې زمعونع  وسعويعل 
زمون  پکور راشي ځکه نو په دوېمه مصرع کې له خرعل 
رهنما نه د "زور" غوښتنه کوي او دغه د "زور" لعظع  
هم ذو مووني دی چې يو مطلب يې طوقت دی او بعل 
مطلب يې شوور او پوهه ده او دغې کم علمۍ ته بعيعو 

 څه ل  شون د غصې په انداز کې داسې هوته نيسي.
 "خلقو په تندو کله زغملی شه دا  سرين  ټکی
 تور به دې له ځون سره راوړی و نو ښه به وه"

 مخ(۳۸۳: ۳)
"سرين ټکی" دلته علامتي بڼه لري چې مونو يې ععقعل، 
پوهه، امن او خوشحولي ده او دغه شون "تور ټکعی" د 
سرين ټکي ټولې متضودې مونې او خوبۍ لري. چعې د 
شوعر د بيون قعدرت تعرې هعوهعرېع ي. شعوععر خعرعل 
کېتورسس هم کړی دی او د شور نوزک و عود تعه يعې 
نقصون هم نه دی رسولی. د دې نه علاوه په دې شعوعر 
کې صنوت تضود يو طبوق نه هم کور اخعيعسعتعل شعوی 
دی. صنوت تضود په شور کې دوه متضودو لعظعنعونعو 

استومالولو ته وايي لکه په پورته شعوعر کعې پعه 

 شاد يوسفزی

 "تو په مون  شينکی شينکی وطن لکه سرې شګې کړو
 يه د دغې سرو شګو دلاله په دې خووره" 

 مخ(۳۴۳: ۲)
د دې شور په بين السطور کې هغه ټعول کعردارونعه او 
قوتونه په ډاهه کې ي چو چې په دې  نت  نت خعووره 
سرې لمبې بلې کړې دي او د دغه لمبو لعرعوره اورتعوکعي 

 چو ورکړی دی. 
 "څه  به  بدلون  راشي او څه به ژوند  تحريک  ومومي
 وشوې مودې  چې  يوې  بندې   دروازې  ته نوست  يو
 يو سړی شته دی چې تقسيم مو سوتي نيم مو سوتي

 بيو هم د دغه  سړي  در ته  نوست  دېرې  ته  نوست  يو"
 مخ(۳۶۳: ۳)

داسې د دوي په شوعرۍ کې نور هم بلهو شورونه شعتعه  
 چې په هغې کې په دې مسلله اههور شوی دی.

 "چې د امن سوکولۍ لروره وشي
 په دې خووره مې يو داسې شر پکور دی"

 مخ(۳۷۱: ۳)
د دې خوورې په مسللو کې يوه بله لويه مسلعلعه د دې 
خوورې د وسويلو ده. د دې خوورې وسويلو تعه ځعکعه د 
نورو قومونو سترهې دي چې مون ه د خرلو وسويعلعو پعه 
استومال نه پوهې و. که چېري مون ه خرل وسعويعل پعه 
خرل اختيور کې واخلو نو بيو دا سوال راپورته کې ي چې 
ايو مون  داسې ذريوې لرو چې له خرلو وسويلو نه هعهعه 
پورته کړو؟ د دې  واب دا دی چې زمعونع  سره داسعې 
هيڅ قسمه ذريوې نشته چې مون  خرل وسعويعل پعکعور 
راولو او د خرل اولس د ژوند مويور اوچعت کعړو. هعم 
دغه و ه ده چې نور قومونعه بعه خعومعمعو زمعونع  پعه 
وسويلو ننر سوتي او د قبضه کولو هڅې به يې کعوي او 
دا هڅې به تر هغې  وري وي چې تر څو مون ه ځعون د 
دې قوبل کړی نه وي چې د خرلو وسعويعلعو اسعتعوعمال 

 څېړندوی شوکت عمر 

( برخه۳)ژبه، لهجه او د پښتو لهجو وېش  

 پښتو او پښتانه

 
 د دنيا په محبت کې په خود مه شه

 د هغې دنيا سود کړه په دا بازار

 څوک راځي په دنيا، څوک ترې ځنې درومي
 اخر تله دي له دې دهره وار په وار

 )علي اکبر اورکزی(

 څېړندوی محمد اتل انګار

 د ګلزار موسم شاعري 
 ( برخه۲)د فکر او فن امتزاج 

مخ۲  

مخ۳ مخ۳   

 د پښتو لهجو وېش
وېش تر ډېرې کچې لعه سعيعمعه ايع  او  لهجود پښتو 

ټبري  وېش سره اړوندې ي يو په بله وينو لعه يعوې خعوا 
لري او ورسره له بعلعې لهجې ټوکلې  خرلېټوکلې سيمه 

لري او يعو لهجې  ټوکلې خرلېخوا هماغه ټوکلي ټبرونه 
ټعوکعلي ټعبر د خعرعل د هم وخت د يوې ټوکلې سيمې 

او  ولياسعتعوز لعهعجعېسعيعمعه ايع  ټعبرنعۍ  يځونګړ
ښکورندويي کوي ټبرنی او سيمه اي  وېش په هعهه سره 

و ابريدونه ټوکي؛ مګر دا چې ټبرونعه لع   لهجود پښتو 
کوچيونو په شون ټوټعوبعی د  ټوټوبي بدلوي او يو خرلډېر 

 لعهعجعويلري او په دې توهه دغه دواړه څي ونه پعه   نه
خوري يو په بله وينو يعو بعرابعر   وېش کې سره سمون نه

برخه نه اخلي هر هوره دا اټکععععععععععل کېدای شي چعې 
د پښتو په هماغه لومړني وېش )سړبنعي، غعرغښعتعي، 

شمېر سره سمعون درلعود  لهجويبيهني او کرلاڼي( کې 
 لکه په لاندې  دول کې:

ښويي د ټوټوبي بدلېدل د ټبر د وېش او انشووب سعبعب 
وېش کعې يعې  لهجويشته چې په  قيدونهنه شي مګر 

توريمي ژبعرعوهعنعې او تعوريعمعي  .يبدلون رامنځته کړ
چعې د تعوريعمعي او   لهجې غ پوهنې  وته کړې کومې

 غرافيويي دريځ له پلوه ممنعی دريعځ لعري او کعوم 
 .منځنی دريځ لري او کوم وروستنی دريځ لري

په ممتعلعظعو ډلعو وېشعل  له خواپښتو لهجې د پوهونو 
ځينو پښتو لهجې په دوه، ځينو په دريعو او  دي، ېشو

 .ځينو په څلورو برخو وېشلي دي
نورويژي ژبروه پروفيسور مورهنسهېرن د پښتو لعهعجعې 

برخو وېشلي دي، نوموړي وايي د پښتو لعهعجعو  هپه دو

ډلبندي اسون کور نه دی، ځکه د لهجو سيمې يو پر بعل 
لهجعو معو عوديعت  هبوندې واقع دي د پښتو ژبې د دو

مشهور دی، يوه نرمه لهجه )ښ،ږ( او بعلعه سعمعتعه 
لهجه )خ،ګ( خو هغه لهجې چې د متداولې پښتو پعه 
نسبت د خرلواکو يو واول غ ونو په بعرخعه کعې زيعوتعې 
ځونګړنې لري دا لهجې ځينې د دې دوو ډلو څعمعه پعه 

 يوې پورې او ځينې په بلې پورې انتسوب پيدا کوي.
نوموړي د دغه دوو لهجو بريد )ژ( او( )ش( فونيعمعونعه 
هڼي په نرمه يونی  نوبي لهجه کې دا دوه فونيعمعونعه 
په خرل اصلي کيظيت يونې )ش( او )ژ( سره تعلعظع  

دا چې په سمته يو شمال ختيځه لهجه کعې  حولکې ي 
)ش( د )ښ( يو )خ( په بڼه تلظ  کې ي او )ږ( د )ګ( پعه 

 بڼه تلظ  کې ي.
همدا لهجوي توپېرونه د دې لامل شوي دي چې پښتعو 

 )پشتو( )پښتو( او )پمتو( تلظ  کې ي.
په خور ي پوهونو کې اسلانوف هم پښتو لهجې په دوو 

يعې برخو )ختيځه او لوېديځه( وېشلي دي او په دې اړه 
د نورو خور ي پوهونو پعه څعڅ څعېعړنعې او نعنعريعوت 

نوموړی وايي چې پښتو ډېرې لهجعې  ،وړاندې کړي دي
لري خو په دوو لهجو کې سره خلاصه کې ي چعې يعوه 

د دی دوو لعهعجعو  ،يې ختيځه او بله يې لوېديځه ده
 لوی توپېر يو په )ښ( کې دی چې لوېديځ يعې تعقعريعبعو  
)ش( غوندې وايي او ختيځ يې د )خ( په شون ادا کعوي 
او بل په )ږ( کې دی چې په لوېديځه کې د )ژ( غعونعدې 

 ويل کې ي او په ختيځ کې د )ګ( په شون ادا کې ي.
په کورنيو پوهونو کې ارواښود استعود معحعمعد صعديعق 

ست محعلي لعهعجعې( تعر سرلعيعک خو روهي چې د )د
( کعول پعه ۳۳۴۱لاندې يوه مقوله يې د کوبل مجلې په )

نعومعوړی هعم د پښعتعو  ؛څلورمه هڼه کې خرره شوې
لهجو د دوو هروپونو پلوي کوي او وايي: )د ژبعرعوهعنعې 

( Vowelsله ممې د يوې ژبې په تعحعول کعې غع يع  )
( تورو ډېر ژر تغيڅ کعوي Consonantتوري تر چوپ )

او د خوست پعه  ادغه تغيڅ د پښتو په لهجو کې عموم
د يودونې وړ دی. که موږ د  الهجه کې ممصوص

د نړۍ د ټولو ژبو حقیقي شمعېعر لا تعر اوسعه نعه دی 
څرهند، ځکه چې له یوې خوا د ژبو او لعهعجعو تعرمعنعځ 
پرېکنده پولې لا تر اوسه نه دي تثبیت شوي او له بعلعې 

 نعه دي، خوا د نړۍ یو زیوت شمېر ژبې لا څېړل شعوي
ی شو چعې پعه نعړۍ کعې کعوبعو اخو په اټکلي ډول ویل

، خبرې اترې پرې کېع ي چېدرې، درې نیم زره ژبې دي 
د دې ژبو له ډلې څمه کوبعو پعنعځعوس ژبعې د ب عي 
ټولنې د میلیونونو نظوسو د لیک، لوست او افودې ژبعې 

 .ه دهژبهم يوه دي چې د هغو له ډلې څمه پښتو 
د نړۍ  ژبې یو تر بله د نسبي خرلوۍ له ممې پعه لعویعو 
لویو کورنیو وېشل کې ي لعکعه د ایعنعهو اروپعویعي ژبعو 
 ؛کورنۍ، سومي ژبو کورنۍ، تورکي ژبو کورنۍ او نعورې

کله یې له نورو ژبو سره خرلوي نه لیدل کې ي، چعې د 
افغونستون ډېرې ژبې د اینهو اروپویي ژبعو لعه کعورنعۍ 
څمه هڼل کې ي. د اینهو اروپویي ژبو یوه څونګه ایعنعهو 
اریويي ژبې دي، چې په درې لویو هروپونو بوندې وېشعل 
 .کې ي او عبورت دي له: )هندي، اریویي، داردي( څعمعه

د افغونستون ډېرې ژبې د اریویي ژبو لعه هعروپ څعمعه 
دي. اریویي مړې او ژوندۍ ژبې او لهجې پعه دوو لعویعو 
لویو څونګو وېشل کې ي چې هره څونګعه یعې بعیعو دوه 

 دوه ښوخونه لري. 
 لومړی: بوختري څونګه

الف: بوختري  نوبي ښوخ: )بوختري، سعوکعي، پښعتعو، 
اورمړي، پراچي او پومیري ژبې( چې محققعیعن اویسعتعو 

 هم دې هروپ ته منسوبوي.
ب: بععوخععتري شععمالي ښععوخ: )سععوغععدي، یععګععنععوبي، 

 خوارزمي، الیوني او اوسیتي ژبې(.
 دویم: میدیک )ایراني( څونګه

الف: ایراني  نوبي ښوخ: )زړه پوړسي، منځنۍ پعوړسي، 
نوې پوړسي، توتي، لوري، بمتیوري، کومع اري او نعورې 

 ژبې(.
ب: شمالي میدیک ښوخ: )کعوردي، معیعدي، بعلعوچعي، 
تولیشي، غیلیوني او د ایران مرک ي لهجعې پعه هعمعدې 

 هروپ یو ښوخ پورې اړه لري(.
د اریويي ژبو لروره درې توریمي معرحعلعې او اصعطعلا  

 هونې منل شوې دي:
 ع لرغونې ژبې ۳
 ع منځنۍ ژبې۲
 ع مووصرې ژبې۳

پښتو ژبه د اریویي ژبو لعه لعرغعونعې معرحعلعې څعمعه 
سرچینه اخلي، په منځنۍ مرحله کې يې د پعرمعمعتع  
څرکونه لیدل کې ي )د پښتو یو بوختري ژبې کتیبې هعم 
را پوتې دي، چې زیوته برخه یې د دې مرحلې وروستیو 
پېړیو ته منسوبې ي( او په مووصره مرحله کعې یعې د 
پرممت  مشولونه تر ب ي ټولنې رسې ي، چعې اوس 
د نړۍ د مشهورو پنځوسو ژبو )چې پعه نعړۍ کعې پعه 

ژبو تر ټولو ډېر لیک او لوسعت کعېع ي( پعه  ۰۱همدې 
کتور کې ولاړه ژبه ده او د لا پرممت  له پوره یې هعلعې 
ځلې روانې دي. د یودونې وړ ده چعې د اریعویعي ژبعو 

ې مرحلې څعمعه غوېش د توریخ د زدکړې له پلوه له ه
پیلې ي چې هندو اریويي ټولنې له میعلاد څعمعه کعوبعو 
دوه زره کوله پموا یو له بل څمه بېلې ي. د اریویي ژبعو 
ترمنځ بېلتون لا هماغه وخت زې ېدلی و، چې اریعويعي 

  رت نه و کړی.اقبویلو لا مه
دا چې اریویي قبویل له میلاد څمه کوبو دوه زره کعولعه 
پموا یو له بله سره  لا شول، د ژبو وېش لعه هعمعدې 
وخته پیلې ي او د پښتو یو مرک ي بوختري ژبې شعتعون 
هم ثوبت شو؛ نو په ډاهه ویلی شم چې هرو معرو دوه 
زره کوله پموا له دې معهعو عرت څعمعه هعم دا ژبعه 
مو وده وه او مورخینو هم دا نېهه یعو کعلعونعه معنعلي 
دي، چې هعواکعې دوه زره کعولعه پعمعوا تعر اریعویعي 
مهو رتونو څمه پښتو ژبه مو وده وه او د اریعونعو لعه 
نورو ژبو سره سیوله وه؛ نو دا ننریه پمرعلعه رد شعوه 

يل وي، ځعکعه چعې يچې هواکې پښتونه دې بني اسرا
یل لعه يپښتو د بوختري ژبې یوه څونګه ده او بني اسرا

چې د هغه وخت کتیبعې دا  سومي توکم څمه دي. خو
لا زمون  په لاس کې نشته، د داخلي او بهرنیو  عګعړو 
لاملونه دي، توریخ هواه دی چې هر بهرني یرغلګعر پعه 
اریونو یو بوختر او یو هم خراسون بوندې یرغعل کعړی، د 

مخ۲  

د پښتون ملت د ژبې او هنر یو داسعې بعې سعوری   لنهۍ
فورم دی چې موودل یې د نړۍ یوه ژبه هم نعه لعري. د 
پښتو لنهۍ لوی کمال په دې کعې دی چعې د ژبعې او 
وین  برخه یې دومره سوچه او نګه ده چعې تعر اوسعه 

نعه   پورې به په پموانیو لنهیو کې یو مثول هعم څعوک ور
کړي چې پښتو لنهۍ دې له نورو ژبو اخیستعي وي. کعه 
یوې خبرې  ته پوم وکړو ښويي زیوت کسون بعه دا دلعیعل 
راوړي چې ولې په پښتو لنهۍ کې د نورو ژبو وییونعه نعه 
لیدل کی ي او دا هسې یوه ادعو ده. که په لنه ډول ورته 
ځڅ شو په پښتو لنهۍ کې یو هغه وییعونعه دي چعې د 
نورو اریویي ژبو سره هه دي او هغه په لنهیو کې راغعلي 
دي خو دا ځکه موږ د نورو ژبو نه بولو چې هغه هم لعه 

نسع  یعې لعه بداسې ژبو سره یو رنګي لري چې ار او 
پښتو ژبې سره یو دی. دا خبره که ل  ښه روښعونعه کعړو 
موږ په لنهیو کې د هل او یور کلمې لرو چې له دري ژبعې 
سره یو شون دي خو دا چې موږ یې پردۍ نه بولعو هعیعڅ 
دلیل نشته چې د بلې ژبې اخیسته یې وبولو. ښعويعي دا 
وییونه له ارې ژبې چې اریک او یعو لعه هعغعو څعمعه را 
زی ېدلې ژبې دي پښتو او دري ژبو ته راغلي وي او کعه 

ژبعې  يدا دی چې لعه در  داسې نه وی شوي نو بل دلیل
پښتو ته راغلي دي. که دوهم دلیل یې ومنو نو څوک دا 

ژبعې راغعلعی  يی شي چې پښتو ته دا ویی له دراثوبتول
ی نو مولومه خبره ده چعې پعه اکه دا نه شي کول؛ دی

 لومړي سره مو ود وو.له پښتو ژبه کې د ا وییونه 
له بلې زاویې که د پښتو لنهیو په وییعونعو خعبرې وکعړو 
چې ملا، عولم او کتوب کلمې خو هم زموږ خرلې نه دي 
نو دلته روښونه خبره ده چې ممکې مو یودونه وکړه چې 

ۍ د نورو ژبو وییونه نعه لعري، ډپښتو ارې او پموانۍ لن
دا چې وروسته ژبې د نورو ټولنی و ښعکعورنعدو پعه شعون 

 نعوي، دوې او اغی  منونکې او له دې ونج سره ممومخ 
حتمي ده چې د اسلام د مبورک دين پعه را ټعوکعېعدو دا  

سره پښتو ژبې ته هر ډول وییونه چې دیني او اسعلامعي 
را ننوتلي دي. د لنهیو ټولو فورمونو ته که  هاړه یې درلود

 څېړندوی محب الله همتيار

 لنډۍ د ژبپوهنې په تله کې

ړي دي وپوم وکړو له سره تر پویه یې دا وییونعه داسعې را
چې د اورېدونکي لروره هیڅ د نه پوهېدو سعتعونع ه نعه را 
پورته کوي. دا یوه رښتیو او منلې خعبره ده چعې کعلعه د 

دین په خررېدو شو نو په اریويي ټولنو کې د مبورک اسلام 
 چېل  را محدود شو له امله ځینو ستون و د ښځو ژواک 
د لنهیو په فورم کې نوي وییونه داخل شعول   له دې سره

چې نوره لنهۍ د پښتنې د خولې نه بلکې د بېلابېعلعو ځکه 
 خلکو له خولې را وپنځېده.

که د ژبروهنې له زاویې پرې خبرې وشي نو د پښتعو ژبعې 
لنهۍ اوس مهول هم په ژبه کې د هغو وییونو لرعوره یعوه 
ستره پونګه ده چې موږ یې د ارخویی م او هسعتعوریع  پعه 

 لعودې برخې د راټولعو  کتور کې راوړو.  که هر څېړونکی د
تکل ولري نو له عوم ولس سره یې زیوته برخه پعه پښعتعو 

پښتعو لعنعهیعو کعې  پهولسي فورمونو او په ځونګړي ډول 
 موندلی شي.

 مورې ملمی ټوپک مې را کړه
 په وطن  ن  دی فرنګیون راغلي دینه 

دې لنهۍ ته که پوم وکړو په کعې د معمعلي ټعوپعک نعوم 
راغلی دی چې نن ورځ ان زموږ ځوان نسل له دې نوم او 

تیو نه لري او په مقوبل یعې اوس ددې ډول ټوپک سره بل
پوړس او کلاشعیعنعکعوف ویعیعونعه شمهول ایم فورم ، ایم 

کورول کې ي. ممعلعی ویعی پعه دې وخعت کعې نعور یعو 
ارخویی م شوی ویی دی چې د عوم ولس له خولې وتعلعی 

 او په را تلونکو څو کلونو کې به یې نوم څوک نه اخلي.  
 خج 

ارزښعت يې کې به خج چې یوه ژبروهنی ه موضوع ده په ژ
څرهند دی ځکه چې د یوه مورفیم ، کلمې او ان د  ملې 
په  وړښت کې یې رات  د مونو په بدلون بوندې اغې  لري. 
دا چې پښتو لنهۍ موږ لومړی په رکنونو بوندې بیعلعوو او 
لومړۍ نیم بیتي یې څلور رکنه او دویمه یې بیو دری رکنه 
بولو، دا خرله د ژبروهنې موضوع ده چعې پعه شعوعر او 

لنهیو کې یې تر څلورو څرو پعورې   پښتوپه  شوعري او ان
یو رکن کی ي. کله چې خبره د څرې کوو نو څعرعه هعم د 

له ترکعیعب څعمعه رامعنعځعتعه  نوبې واک او خرلواکو غ و
کی ي. دا چې د څرې  وړښت څنګه دی دلته پرې خعبرې 
نه کوو خو دومره ویلعی شعو چعې څعرعه د ژبعې اړونعد 
موضوع ده او موږ یې په م  وزن مولومو. له بلعې خعوا 
که ورته وهورو د ژبې په  وړښت کې تر ټولو زیعوت رول 

 ṣښ ṣښ خxښ خxښ

 ږ ẓږ ګgږ ګgږ
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درېیمه دوره 
 

 ...ژبه، لهجه او د پښتو لهجو

 

زابل تر  کدلکه را رسي او زيوتره په سړبني او بعيعو پعه 
غرغښتي ټبرونو پورې اړه لري لکه بورک ي، محعمعدزي، 
پوپل ي، الکوزي، سعوکع ي، نعورزي، اڅعکع ي، کعوکعړ، 

 ترين، بوبړ، بړيڅ ...
رونهې پعورې دله  کدلکه را پيلې ي او تر  پوهر منځنی

اوږودوالی مومي چې دا ټوله سيمه د زابعل، پعکعتعيعو، 
غ ني، وردهو، لوهر، کوبل، پروان، کوپيسو، لعغعمان او 
يو څه د ننګرهور په متوزي )غلجې( او کعرلاڼعي ټعبرونعو 
پورې اړه لري لکه هعوتعک، تعوخعي، نعوصر، تعره کعی، 
سلېمانمېل، علي خېل، اندړ، ځوځي، ځدران، منعګعل، 
توتوخېل، تڼي، مندوزی، اسماعيل خعېعل، احعمعدزي، 
عبدالرحيم ي، وردګ امعرخعېعل، خعروټعي، سعهعوک، 
بوبکرخېل، اکوخېل، تعره خعېعل، اوريعوخعېعل، سعوپعي، 
 بورخېل، هوت خېل، نيوزي او داسې نعور خعتعيعځ يعو 

رونهې څمه پيل کې ي او معخ دچې له  پننګرهوری هرو
پرختيځ او شمال ختيځ تر اټکعه پعورې رسعېع ي د دې 

په سيمو کې زيوتره سعړبعنعي اوکعرلاڼعي ټعبرونعه  پهرو
ميشته دي لکه )د کونړ او بو وړ د ځينو سيعمعو پعرتعه( 
خوږيوڼي، شينواري، سوپي، مومند، موموند، سولارزی، 
يوسظ ی، اتمونمېل، ابراهيم خعېعل، داودزي، خعلعيعل 

 .)دل اک( او نور
ښوغلی زيور که څه هعم د پښعتعو هعړدودونعه پعه يعو 
سملاسي وېش کې په درېو هروپونو وېشي خو د دې تر 
څن  د څلورم هړدود يودونه هم کوي نوموړی وايعی د 
دغو دري هونو هړدودونو تر څن  )د وزيري( پعه نعومعه 
يو بله ډله هم شته چې د زرمنې له مموزو او معنعيع و، 
ښرنې له علي خېلو، د خوست له هرب و او د ارهون لعه 
خروټو پرته نور ټول ښکورنديه ټبرونه په افغونستون نعه 
بلکې په منځني پښتونستون پورې اړه لري، لعکعه وزيعر، 
مسيد، دوړ، بېهني، اورک ي، اپريدي، بنګښ، بنعوڅعي، 
خهک... دا څلورمه ډله د )ښ( او د )ږ( د ويعنع  لعه 
پلوه زيوتره له کندهورۍ هغې سره ن دې کې ي هغعه دا 
چې )ښ(=)ش( او )ږ(=)ژ( وايي د هعمعدې ويعنع  تعر 

و ډېر )ښ( او )خ( او د )ږ( او )ګ( هعم شعتعه اڅن  ل  
مګر په واولي بدلون کې له درېواړو هعروپعونعو سره پعه 

ل ه استثنو يوه پوله او بريد  وړوي هغه دا چې د ه ډېر
دې ډلې په هړدود کې په عمومي ډول اوږد يو معمعدوده 

( او اوږد يعععو مجهول واو oالف په اوږد يو مجهول واو )
 (o( او څعرهعنعد واو )( او اوږده يو مجهوله يو )ېu پعه )

معېع  ؛ څرهنده يو )ي( اوړي لکه تڼي او ځدران چې وايي
په کېر کې کور کې يونی موږ په کور کې کور کوو همعدا 

مين  په کڅ کې کعور ؛  مله وزير او مسيد داسې وايي
کې وايي دلته په استثنويي ډول کعلعه کعلعه اوږد او يعو 
ممدوده الف په درانه واو او زور په اوږد يعو معجعهعول 

 ...د ګلزار موسم شاعري

لرې او برې پښتونموا ټولې لهعجعې تعر کعتعنعې لانعدې 
ونيسو په لومړي ننر د دغه دوو لهعجعو تعر معنعځ يعو 
څرهند توپڅ وينو؛ نو د پښتو لهجې په دوو هروپونو او 
ډلو وېشل کې ي لومړۍ ډله هغه لعهعجعې دي چعې د 

و هغو ليک او لوست په ښوونځيعو، ورځعرعوڼعو او نعور
نو کې توميم شوي دي او ځونته يې بعڼعه غعوره وخررو

له هغه لهجې دي چعې د لعومعړيعو ډدويمه  ،کړې ده
لهجو )الف( په مجهول )واو( بدلوي او تر اوسعه پعورې 

 په دغه ژبه )لهجه( خررونې او ليکنې نه دي شوي.(
ښوغلی پوهوند مجوور احمد زيور د يو سمعلاسي وېعش 

مقوله کې پښتو لهجې په درېعو ه تر سرليک لاندې په يو
هروپونو وېشي نوموړی وايی: )د ستون و او ربړونعو لعه 
کتنې څمه راته څرهنده شوه چې ټبرني او سيعمعه ايع  
وېش دواړه په ههه د پښتو هړدودونه )لهجو( بريعدونعه 

و ډېر خرل ټوټوبعی بعدلعوي اټوکي مګر دا چې ټبرونه ل  
او يو هرد سره د کوچيونو او پعوونعدو پعه څعڅ ټعوکعلعی 

لري او په دې توهه دغه دواړه څعيع ونعه پعه ه ټوټوبی ن
هړدودي وېش کې سره سمون نه خوري يو په بله ويعنعو 

شي چعې ی برابره برخه نه اخلي هر هوره دا اټکل کېدا
د پښتنو په هماغه لومړنی ټبرنی وېش کعې )سعړبعنعي، 
غرغشتي، بېهني، معتعوزي،کعرلاڼعي ...( کعې هعړدودي 
شمېر له نمبري  هغعه سره سعمعون درلعود ښعويعي د 
ټوټوبي بدلېدل د ټبر د وېش او انشووب تعر قعبعيعلعوي 
هغه زيوت هړندی دی؛ نو لعه دې کعبعلعه اړ يعو چعې 

پعه پعوم ې ربعړ ېشو ېيود ېدغسې سترې ربړې او نور
کې نيولو سره پر پښتو هړدود بوندې خرلې څعېعړنعې د 
لاس ته راغلو موادو، مولوموتو او امکونوتو په چعوکعو  
کې راغونهې او محدودې کړو او له دې سره تعر وسعې 
وسې يوازې د اوسني افغونستون پښتو هعړدودونعه تعر 
کتنې لاندې ونيسو او بيو يې درې هونی وېش چې هغعه 
لوېديځ، منځنۍ او ختيځ وېش دی يو په بعلعه ويعنعو د 
افغونستون ټول پښتو هړدودونعه پعه کعنعدهعورۍ ډلعې 
منځنۍ ډلې او ننګرهعورۍ ډلعې وېشعو او هعغعه هعم 

ني بې واک )ښ( له ممعې دا وېعش يسمدلاسه د يواز
په يو څه توپڅ )د ښ او ږ له ممعې( لعومعړی دوکعتعور 

د  ۳۳۴۳مکن ي )د ژبروهنې سمينور، ادبروهعنعځعی د 
( او بيو دوکتور کيظر د افغونستون د ژبعنعي ۳۳ -۳۱تلې 

 یاطلس د موادو د څېړنې په نتيجه کعې څعرهعنعد کعړ
کې له کندهور پرته نعورې  پالبته په کندهوري هرو، دی

لوېديځې او سويل لوېديعځعې سعيعمعي راځعي چعې د 
بودغيس له بولا مرغوب نه )د غورموچ په استثنو( د غور 
د نيوز کلا او د هرات له کهسون څمه را پيل کې ي او د 

وړومبۍ مصرع کې "سرين ټکی" او په دوېمعه مصعععرع 
کې "تور ټکی" استومالول د صنوعت تضعود يعو طعبعوق 
ښکلې نمونه ده. د دوېمې مصرعې کمال دا دی چې پعه 
"تور ټکی" کې "ټکی" لظ  حذف کړی شوی دی ولعې د 
لظ  په بوطن کې "ټکی" لظ  لوستونکي ته ځلې ي چعې 
د شور په روانۍ او اثر کې يې لا اضوفه کړې ده. دا خعو 
مې هسې هغې نکتو او خوبيو تعه لع ه غعونعدې اشعوره 
کوله چې د شور د مونوي خوبيو نه علاوه وې. هعم د 
دغه غ ل بل شور داسې دی چعې هعم د دغعه پعورتعه 

 شور موضوع لري:
 "مون  په دې وطن کې سره سررلي شنه بوټي څه کول

 لور به دې د ځون سره راوړی و نو ښه به وه"
 مخ(۳۸۳: ۳)

په پورته شور کې يو ترکيب "سره سرعرلي" اسعتعوعمال 
شوی دی چې د لوستونکي تو ه ځون ته را هرځعوي. د 
قوعدې مطوبق دې ته "صظتي ترکيب" ويعلعې شي. کعه 

نعه  )Norm)دې ترکيب ته فکر وکړو نو د ژبې د ضوبطې
انحعععععععععععراف شوی دی ځعکعه چعې ععوم طعور سعور 
سررلی نه بلکې شين سررلی په ژبه کې اسعتعوعمالعېع ي. 
خو کله کله د ندرت او  دت پېدا کولو لروره په شوعر د 
ژبې مرو ه سوخت موتول لازمي شي. د دې سره پعه 
شور کې په ښويست پېدا کولو کعې اسعوني هعم پعېعدا 
کې ي او په ژبه کې وسوت هم راځي، خو شرط بعه دا 
وي چې د ليکونکي به د ترکيبونو په  عوړولعو لاس بعر 
وي. هم دې ته د ژبې تمليقي استومال وايي چې کعلعه 
يو شوعر د خرلو تمليقي غوښتنو پوره کولو لعرعوره د د 
امروزه ويونکې ژبې نه پرته يوه نوې او تمليقي او ادبي 
ژبه پکور راولي او هم دا خوصې خوبعۍ وي چعې د يعو 

 شوعر اسلوب تشکيلوي. 
 "هغوي د تورې شرې عودت هغوي تيوره غوښتله

 هغوي بېمي د چو په زړه کې نه منله رڼو
 چې به يې ذکر د سروږمۍ او هم د ستورو کووه

 مخ(۳۴۴: ۲په تېره تېره خو هغوي نه راوستله رڼو" )
 "په دې وطن کې د خدای څه کم دي او څه نشته خو

 چې د بربنهو او نهرو اثر هوغسې دی
 لا په نمړۍ پسې د درېمې نړۍ خلق ورک دي

 مخ(۳۹۳: ۲د سرمويې او د دوترو اثر هوغسې دی" )

په پورته شورونو کې شوععر د خعرعلعې خعوورې هعغعه 
کردارونه هم په ډاهه کعوي چعې ځعون د دې اولعس 
خېرخواه بولي ولې په حقيقعت کعې د دې اولعس پعه 

 بربودۍ کې لوی لاس لري.
هل ار موسم يو روښونه ذهعن لعري او "ادب د ژونعد 
لروره" په ننريه بوور لري. ښوغلي سلعيعم راز د هعلع ار 
موسم د شوعرۍ په مجموعه "په سرعرلعو کعې بعه دې 
نغوړم" )نوچوپ( په سري ه کې په ځوی وايي چعې "زه د 
هل ار موسم په شوعرۍ کې د د پرممت  پولو تمويعلاتعو 
عکس او نقش ډېر روڼ وينم چې زمو په ن د د "حعول" 
ايينه او د مستقبل اشوريه ده او په دې حعوالعه هعلع ار 
موسم د خرل دور تر مان او نموينده دی." دغه و عه 
ده چې د ژوند مسللو سره روښون فکري هم د هعغعه د 
شوعرۍ يو ښکوره اړخ دی، روښون خيولي د يوې داسعې 
رويې نوم دی چې د بې ځويه تعوهعماتعو او افعراطعيعت 
خلاف غ  پورته کوي. د عقل او شوور نه کور اخيسعتعل 
د روښون خيولۍ بنيودي توکی دی او ععقعل او شعوعور 
هغه بنيودي انسوني طعوقعت دی چعې انسعون پعرې د 
کوينوت تسمڅ کولی شي. روښون خعيعولي د انسعون د 
فطري حقوقو لروره غ  پورته کوي. په هر انسون د هلم 
او زبردستۍ خلاف کوي. د قونون احترام کعوي او هعر 
چو ته د رايې د ازادۍ حق ورکوي. په هر چو بعې ځعويعه 
پوبندي د انسوني کرامت او د بنيودي انسعوني حعقعوقعو 

 خلاف هڼي.
ډېر داسې موضوعوت شته چعې د هعلع ار معوسعم پعه 
شوعرۍ کې ورته بنيودي حيثيت حوصل دی خو دلته د 
سرمويه دار او م دور او حوکم او محکوم په اړه يو څعو 

 شورونه نقل کوم:
 هر شوه  هون د زمونې د قوم په وينو بوندې
 يو توج محل د خرلې مينې په دنيو  وړوي 

 مخ(۳۳۷: ۲)
 بس په لهون کې د مووش تېره شي 

 دا د سحر نه تر موښومه ورځ
 د م دور ورځ په اخبورونو کې وي

 مخ(۳۲۹: ۲م دور ته هره ورځ وي عومه ورځ )
 يو به شوعر وي يو  م دور او يو دهقون د وطن

 په لاره ځي هوتې شماري غمونه کور ته راوړي
 مخ(۲۳۳: ۲)

د پورته شوعرۍ که مجموعي تج يه وکړو نو دا خعبره 

؛ )ې( هم اوړي لکه د تڼيو او ځدرانو په دې وييونو کعې
ويدن ))ودان(، موسرښعين )معوسعرعښعين(، معوزديعګعر 
)موزديګر(، موسمېتن )موسموتن(، نونداره )ننداره( او 

 .لمڅ)لمر(
ښوغلی استود زيور د درې هوني وېش لروره د )ښ( درې 
ډوله بڼې په پوم کې نيسي او وايي چې موښلي يو غبرګ 
ژبي  )ش( په بڼه په کندهوري هړدودنو او د مښعلي نعو 
غ ن نرم تولوي  )خ( په بڼه پعه نعنعګعرهعوري هعړدودونعو 
پورې اړه لري په کندهوري بڼه لکه په )شعه(، )پشعه( او 
په )غوش(کې په منځنۍ بڼه لکه پعه )ښعه(، )پښعه( او 
)غوښ( کې او په ننګرهورۍ بڼه لکه په )خه(، )پمعه( او 

 .)خ( غ د )غوخ( کې 
د دې ټولو بحثونو په پوپله کې داسې ويلی شو چعې تعر 
اوسه پورې د پښتو ژبې لهجې په دقعيعق ډول نعه دي 
څېړل شوي او نه هم په داسې توهه ډلبندي شوي چعې 

 ټول ژبروهون وربوندې توافق ولري. 
 پويله

د لهجې او لهجه پوهنې په برخه کې ممتلظې څعېعړنعې 
واسطه پعه په  په بېلا بېلو و ختونو کې د بېلا بېلو پوهونو
يوه څعېعړنعه ه بېلا بېلو ځويونو کې تر سره شوي چې هر

په خرل ځوی د قدر وړ ده او د لهجعې او ژبعې د يعوې 
برخې څمه پرده پورته کوي او د نورو برخو لروره  ېتيور

 د رڼو لار پرانې ي.
 رسعېع وموږ د دغه رسولې په ليکلو سره دې پويلعې تعه 

چې د ژبو او لهجو شمېر نه دی څرهند ځکه د ژبعو او 
لهجو تر منځ قطوي پولې نه دي څعرهعنعدې شعوي او 

 زيوت شمېر لهجې نه دي څېړل شوي.
 مأخذونه

اسلانوف. د افغونستون ملي ژبې، ژبعوړن: معحعمعد ۔ ۳
 ل.   ۳۳۴۷اکبر موتمد. پښتو ټولنه: کوبل. 

پښتو ع پښتو ت يحي قوموس، )لومړی او څعلعورم ۔ ۲
 ل. ۳۳۸۳ټوکونه(، ميديوتيک: کوبل.

ډارمسهيهر، هويګر. مورهنسعهعڅن وبعن ونعيعسعت. ۔ ۳
 ل. ۳۳۰۶توريخ تلظ  و صرف پښتو، ) لد اول(. 

لحی. د پښتو ادبيوتعو تعوريعخ. دانعش احبيبي، عبد۔ ۴
 ل. ۳۳۸۴خررندويه ټولنه: پېښور. 

شرون، و يه الله. د لرغونو ژبو سره د پښتعو ژبعې ۔ ۰
 ل. ۳۳۸۹اړيکې. مومند خررندويه ټولنه:  لال ابود. 

زيور، مجوور احمد. پښتو او پښتونه د ژبروهنعې پعه ۔ ۶
 ختيو مرک : پېښور.ارڼو کې. سوپي د پښتو څېړنو او پر

 ل. ۳۳۷۹
غوربندی، مڅا ون. هړدودپوهنعه.  عهعون دانعش ۔ ۷

   .ل۳۳۹۰خررندويه ټولنه: کوبل. 

 وتې ي چې د هل ار موسم شوعري په خرل و ود کعې 
د ژوند مسللې رانغوړي ولې داسې شوعر خو به په دنيعو 
کې نه وي چې په شوعرۍ کې يې د ژوند مسللې نه وي 
بيون شوې. نو ايو دغو ټولو ته به مونع ه ښعه شعوععران 
وايو؟ د دې  واب به خوممو په نظي کې وي. خو دلعتعه 
دا سوال هم سر پورته کوي چې بيو به ښه شوعر معونع  
چو ته وايو؟ دلته مو ته د مغربي نقود سونت بېعو خعبره 
ډېره د اهميت وړ ښکوري. هغه وايي چې " په شعوععرۍ 
کې ښه او خرابه موضوع هيڅ مونو نه لري. هعو  ښعه 

 مخ(۶۴: ۳او خراب شوعران ضرور وي." )
د دې مطلب دا دی چې ښه شوعر بعه هعغعه وي چعې 
هغه د ټولنې د مسللو ادراک هم لري ولې د دې سره 
به هغه د ذوق سليم خووند وي. د هعغعه  عمالعيعوتي 
حس به اعلي در ه حوصله کړې وي. د هغه تميل بعه 
د خيولاتو په ترتيب ورکولو قودر وي. دلته زه د معثعول 
لروره د هغه يو شور د دې لروره وړاندې کوم چې خعبره 

 اسونه شي.
 دغه دوه سترهې لکه ډنه د شنو اوبو دی ولاړ

 عجيبه نه ده چې ولاړو اوبو وړی يمه؟
 مخ(۲۲۴: ۲)

اوس که دې شور ته مون ه فکر وکړو نعو پعه دې کعې 
هيڅ قسمه اعلي فکر نشته. يوه عومه او سعوده خعبره 
ده که زه يې په سوده ټکو کې بيون کړم نو داسې به وي 
چې "د محبوب دوو سترهو زه  وړی يم" نو په دې کعې 
داسې کوم اعلي فکر مو ود دی چې دومره اثر لعري؟ 
هم هغه خبره ده کومه چې سونت بېو کړې ده، يوعنعي 
په ذکر شوي شور کې چې د شوعر د معحعبعوب د دوه 
سترهو لروره کومه تشبيه راوړل شوې ده هغه د نعدرت 
اعلي نمونه ده. دغه شون چې بيو د  ونون د سعترهعو د 
کشش لروره د "ولاړو اوبو" تشبيعه څعومعره زور پعېعدا 
کړی دی نو شور ته يې داسې مقوم وربمښلی دی چعې 
که داسې شور په هره ژبه کې وليکل شي، هغعه بعه د 

 هغې ژبې په اعلي ادب کې ځوی پيدا کړي.
 مأخذونه

ارسطو سے ايلي  تک، نيشنعل بعک .۔  ولبي،  ميل۳
 م.۲۱۳۳فوونهيشن: اسلام ابود، 

  .په سررلو کې به دې نغوړم، نوچوپ .۔ موسم، هل ار۲
  .اعتراف، نوچوپ .۔ موسم، هل ار۳

 خلق وايي
 )دی  وړ کړی خو د خلقو خولې له کوم سړي برغولی)

 دی بور د هنوه احسوس يې خوص په وږو
 او اته واړه زامن يې په روزهور دي

 هنوه احسوس يې خوص په اوږو بور دی بس که دی خو د
 هغه بیتونه چې په کلیوتو کې له غ لونو پوتې شوي دي

دلته يوازې د پوتې شويو بيتونو او د کليوت د مخ شمېر په 
 .هوته کولو اکتظو کوو

 خلق وایي چې په هل هم ته ویشتل کړې
 مخ(۴۳: ۳) یو زموږ په زړه کې خوورې دا ارمون شه

 یوه چرتیو او د ننر تر حده تورې تی ې
 مخ(۴۳: ۳) خلقو ویلې کوه قوف کې ښوپیرۍ اوسی ي

 تسنیمه  څوک د بیوبون شګو را ونغښتلو
 مخ(۳۳: ۳) دا چې د تې ې سیلۍ شور او انګولا رارسي

 سمان ته رسيااوس د دې ځمکې تپ 
 مخ(۲۳۱: ۳) اوس دې په خوب کې شنه کوتره راځي

 څه که د زلظو خوشبویي تر رنتنبور نه راځي
 راغی د بود په چرو بیو د چو پیغوم راغی

 نن دې څو واره د خرقې نه دوړې وڅنهلې؟
 په غ ل کې لاندې پنځم بیت نه دی را اخیستل شوی:

 دا نیمګړی تن زمو په ویش کښې رسیدلی دی
 )مخ۲۰۳: ۳) دا چې خرلې ههې او نه خرل تووان ته هورمه

 بدلې شوي کلمې او ټویري تېروتنې -کې کمې  ونوپه شور
د تسنيعم سمه بڼه له ممکې چوپونو او د دغه ډول بيتونو 

 .د فيسبوکي ادرس چې اوس هم شتون لري راوړو
 مخ( ۳۳: ۳) )کوڼي( سم دی، نه )کوڼې(څلورم بيت، 

 مخ(۵۰: ۳) دریم بیت، )کې( پوتې ده
 مخ(۷۷: ۳)څلورم بیت، له )هرفتور( )ه( پوتې ده 

څلورم بیت، )څوڅکې(، )دئ( بوید )څوڅکي(، )دي( شي، 
 مخ(۳۲۱: ۳) )شون( شيبويد د پنځم بیت )شوم( 

 مخ(۳۴۷: ۳) .پوتې ده )ر)څلورم بیت، له )رنځوره( 
د کلیوتو بڼه: فکر خو دا دی چې زه ستو سعترهعو کعې نعه 

 مخ(۲۴۷: ۳) ځویی م
بڼه: فکر خو دا دی چې زه سعتعو سعترهعو کعې فيسبوک د 

 ځوی شوم که نو 
 مخ(۲۰۹: ۳) څلورم بیت )بوئیلهٔ( سم دی، نه )بوئیللهٔ(
 مخ(۲۶۲: ۳) مقطع کې )قدونو( سم دی، نه )قدرنو(
 مخ(۲۶۳: ۳)دوهم بیت )خوی( سم دی، نه )خوي( 

 مخ(۲۶۰: ۳) : )کړمه(تو بڼهکلیود دریم بیت 
  : )شوله(د فيسبوک بڼه

 څلورم بیت، د کلیوتو بڼه:
 ژبې یې هم وې، اشورې هم چرته تلې نه وې

 مخ(۲۶۰: ۳) بیو هم یورانو پیغورونه هوم په هوم راوړل
 بڼه:فيسبوک د 

 ژبې وې هونګې، اشورې خو چرته تلې نه وې
 هوره بې ننګو پیغورونه هوم په هوم راوړل

 مخ(۲۶۶: ۳) مقطع کې )داغي( سم دی، نه )داغلی(
 موهییه: )غوړې( سم دی، نه )غورې( مه۳

 موهییه: )وروڼو( سم دی، نه )ورونو( مه۳۴
 موهییه: )غوړه( سم دی، نه )غوره( مه۳۸
 موهییه: )غونچې( سم دی، نه )غنچۍ(مه ۳۹
 موهییه: )ولاړې( سم دی، نه ) ولارې( مه۲۷
 مخ(۲۷۳: ۳) موهییه: )م ي( سم دی، نه )م ې(مه ۳۱

دوهم بیت کې د تسنیم د دکلمې له ممې )عَلمَ( د بعیعرغ 
 مخ(۲۸۰: ۳) په مونی سم دی، نه )عولم(

 د خوشحول نه پس د عشق عَلمَ زمو دی 
 مخ(۲۸۶: ۳): )وئیل مې( بڼهکلیوتو د 

 :) وئیل یې(د فيسبوک بڼه
 مخ(۲۸۷: ۳) څلورم بیت، )بله( سم دی، نه )بل(

 .ته ټکی نشته )غ)اووم بیت کې د )شغلې( 
 مخ(۲۸۹: ۳) اتم بیت )دېوان دي( سم دی، نه )دیوان دی(

د همدې غ ل پنځلسم بیت کې تسنیم په خرله دکلمه او 
درس کعې )اوښعکعې( ویعلي او لعیعکعلي، نعه فيسبوکي ا

 )سترهې(
 دوه )اوښکې( د رنځورو سترهو حول ویلی نه شي

 مخ(۳۲۳: ۳) : )لیدی شي(بڼه کليوتومقطع د 
 : )ښکوري(دفيسبوک بڼه

 مخ(۳۲۴: ۳)دریم بیت )راستي( سم دی، نه )راوستې(  
 کلیوت: ۍ مصرعه د لومړي بیت لومړ

 مخ(۳۲۰: ۳) دا ځکه زموږ ژبه شوله هونګه حېرانۍ کې
 درس: دا ځکه زموږ ژبې شولې هونګې حېرانۍ کېفيسبوکي ا

 لومړۍ مصرعهد دوهم بیت 
 کلیوت:

 مخ(۳۲۰: ۳)دي په سیولو پسې روان  يېقبرونه دي سو
 درس:فيسبوکي ا

 دييې دي او سویو پسې سو يېقبرونه دي سو
 مأخذونه:

د ریوض تسنعیعم کعلعیعوت، خعوشعبعو تسنيم، ريوض. ۔ ۳
  م.۲۱۳۸ :خررندویه ټولنه

 ۍرز فععورم کععراچکچنععدڼ، تهععن .۔ تععسنیم، ریععوض۲
 .م۲۱۳۳ : کراچۍ:ملګري

تسنیم، ریوض. دا کوم رن  مې کشعیعد کعړی، ادبي ۔ ۳
  م.۲۱۳۳ کراچۍ: کراچۍ، ملګري

h۔ ۴ t t p s : / / w w w . f a c e b o o k . c o m /
riyaz.tasneem 

 ...د رياض تسنيم کلياتو ته 

https://www.facebook.com/riyaz.tasneem
https://www.facebook.com/riyaz.tasneem


 چارشنبه
 ګڼه ۰۲ - ۰۲مه او د کب  ۰۰ - ۰۹مه، د سلواغې  ۰۲ - ۹۱د مرغومې 
 مه( ګڼه۲۲۲ - ۲۲۴پرله پسې )

 ۰۱د کب میاشتې  ۹۲۲۲
 ۹۱د رمضان المبارک میاشتې  ۹۲۲۱
 ۹۱د مارچ  ۰۲۰۲

درېیمه دوره 
 

دې هیواد ټول لیکلي اثور )ډبر لیکونه، د ژوو پوستکي، 
له منځه وړي يې د پوپیروس بوټي پوڼې او نورې کتیبې( 

 او ټول یې ویجوړ کړي او تر خوورو لاندې شوي دي.
په دې اسوس پښتون قوم د اریونو اصلي اوسعېعدونعکعي 
او مرک ي کسون وو او پښتو د دوی ژبعه وه، چعې لعه 
اوستو سره یې ن دې اړیکې درلودې او هعمعدا راز یعوه 
کتیبه چې د بېستون په غعره کعې معونعدل شعوې وه، 
پوهوند عبدالحی حبیبي صېب پرې پوره څعېعړنعه کعړې 
ده، چې دا ډبرلیک په پموانۍ پښتعو ژبعه دی او کعره 

کوله پموا ښودل شوی دی. پښتو ژبعه  ۲۰۱۱توریخ یې 
چې اوس د افغونستون ملي او رسمي ژبه ده زمعونع  د 

سلنه وهعړي پعرې خعبرې کعوي او پعه  ۷۱هیواد کوبو 
)څلوېښت ميليونعه( ډېر شمېر پرې کې هم خوا پښتون

پښتونه هړې ي. سربېره پر دغو سیمو یو زیوت شعمعېعر 
پښتونه په هند، کشمیر، ل  شمېر د چعیعن پعه سعیعن 
کیون او تر پنځوسو زرو زیوت د ایعران پعه خعووره کعې 
ژوند کوي. ډېر شمېر پښتونه د نړۍ په هو  هو  کعې 
خواره واره پراته دي او لا هم د نعړۍ هعو  هعو  تعه 

 روان دي.
 اریویون او د اریونو  غرافیوي موقویت

رې  کپه اتلسمه پېړۍ کې ژبروهون چې کله له سونس
رې  او اروپويي ژبعو کژبې سره اشنو شول؛ نو د سونس

لکه: یونوني ، لاتیني او نورو ژبو تر معنعځ خعورا زیعوتعو 
لغوي او هرامري مشوبهتونو ته ځڅ شول، نو دا نوسعم 
فکر ورته پعیعدا شعو، چعې هعواکعې د اروپعو ژبعې لعه 

-۳۷۴۶رې  څمه زې ېدلي. ویلعیعم  عونع  )کسونس
رېع  پعوه و. ده د ک( د یورپ لومړنی سعونعس۳۷۹۴

لومړي ځل لروره دا خبره رد کړه، چې اروپويي ژبعې لعه 
رېع ، یعونعوني، کرېهه زې ېدلي بلکې سونعسکسونس

لاتیني او یو شمېر نورې ژبعې لعه یعوې واحعدې قعبعل 
 التوریمي ژبې څمه راوتلي دي. 

کله چې ویلیم  عونع  پعه لعنعدن کعې ویعنعو وکعړه د 
رې ، یونوني او لاتیني ژبو په هکله یې وویعل: ګسونس

رېع  د افعوعولعو پعه ریښعو او هعرامعري ګ)د سونعس
صورتونو کې له یونوني او لاتین سره دومره قوي اړیکعې 
لري، چې تصودفي نشي کعېعدای...( د  عونع  لعه دې 
خبرو وروسته مقویسوي ژبروهنه کې د علمي څعېعړنعو 

واره د اروپو او اسیو خعرعلعوانعو له دوره پیل شوه او وار 
ژبو د صوتي مشمصوتو مننم مطوبقتونه کشعف او د 
اندو ژرمونيک او اندو اروپویي ژبو د کورنیو اصطلاحعوت 

 وضع شول.
توریمروهونو هم د هغو وهړو د نیکونو او نععژادونعو د 

 ...لنډۍ د ژبپوهنې په

توريخ په روښونولو لاسونه پورې کړل، چې په دغعو ژبعو 
يې خبرې کولې. په پوی کې دا فرضیه ټینګه شعوه چعې 

کوله ممکې یو انسوني توکم د کسعرعیعن د  ۸۱۱۱کوبو 
بحیرې په شمالي غوړو کې استوهنه کوله. دغعه خعلعک 
اریویون او د دوی ژبه اري وبعلعل شعوه. د نعوڅعرهعنعدو 
عواملو په و ه ښويي د اقلیمي بدلون یو د نعظعوسعو د 
زیوتوالي له کبله د اریویونو بعېعلعې بعېعلعې ډلعې دې تعه 
مجبورې شوې چې خرل وطن پرې دي او نورو سیمو تعه 
ولاړ شي. له دوی څمه ځینې اروپو ته لاړې او ځعیعنعې 
نورې یې د پومیر لوړو سیمو ته ولعېع دېعدلعې او د امعو 
دریوب او سیر دریوب په سرچینو کې مېشعتعې شعولعې. 
څه موده وروسته دې ته اړ شعول چعې نعوې ځعمعکعې 
ولهوي او ژوند پکې وکړي؛ نو د بوکعترا يعو بعلعخ پعراخعو 

او د اریویونو لومړنی معدنعیعت یعې  ېسیمو ته ښکته شو
 هلته  وړ کړ.

کله به چې اریویونو یوه ځمکعه د اسعتعوهعنعې لعه پعوره 
وټوکله نو هغه ځمکه به یې د خرلې قبیلې په نومه یعوده 
کړه. په ویدي متنونو کې د اریونو د لسو قبیلو د  عګعړې 
یودونه شوې ده چې د یوې قبیلې نوم یعې ))پعکعتعهعه(( 
بللی دی، چې دا د بوختر )بلخ( لرغونی نوم هم دی او 
هیرودت په خرل توریخ کې د )پوکتویس( په شکل ثعبعت 
کړی او احتمال لري چې د پښتون ټبر او پښعتعو ژبعې د 
اشتقوق منبع هم وي. تر دې  ګړې وروسعتعه دا لعس 
قبیلې سره  لا کې ي او یوه ډله د هند پعر لعوري یعون 
کوي چې هغه سیمه د ))اریو ورشه(( په نعومعه یعودوي، 
بله ډله د پورس یو ایران خوا ته کوچې ي چې پر ځونونعو  
د ))پورس هو او مودهو(( نومونه ږدي او درېیمه ډلعه پعه 
اریونو کې پوتې کې ي چې خرله سیمه د ))اریعو ویعجعه(( 
په نوم نوموي، چې د اریویونو د هیواد مونو لعري. د دې 
سیمې موقویت پوهونو تعه پعه یعقعیعنعي ډول نعه دی 

لوم. په ویدايي او اویستویي متنونو کې یې حدود نعه عم
دي بیون شوي. ځینې پوهون همان کوي چې دا سعیعمعه 
به خوارزم وي. په اویستو کې ویل شوي، چعې ))اریعوععع 
ویجه(( نوببره زښته ډېره سړه شوه. په ویدا کعې ))اریعو 
ویجه(( داسې ت ېح شوې ده: د دوو سعیعنعدونعو پعه 
منځ کې پرته ده نو ځکه داسې همان هم شوی دی چې 
دغه دوه سیندونه به امو او سیحون وي. که د ویعدا او 
اویستو دغه دوه نکتې سره یو ځوی کړو دې پعویعلعې تعه 
رسې و چې اریو ویجه د دوو سیندونو منځ کې واقع وه 
او نوببره زښته ډېره سړه شوه. نو بیو سړی دې قعیعوسي 
پویلې ته رسې ي چې اریو ویجه به د پومیر لوړو سعیعمعو 
نوم وي، په تېره بیو هغه سیعمعې چعې د سعیعحعون او 
 یحون د سرچینو په منځ کې واقع دي او د  عیعحعون 

)امو( پر غوړو د بلخ پراخه سیمو ته رسعېع ي، چعې دا 
ععقعیعده زمعونع  دا حعماسي اثعور لعکعه: د دقعیعقععي 
هشتوهنومه، د فردوسي شوهنومه او د اسعد طعوسي 

 هرشوسرنومه تر ډېره حده پورې ټينګوي.
د  نګونو په روایعوتعو کعې دا خعبره څعو څعو وار 
تکرارې ي، چې کله به یوې ډلې په بلې ډلعې بعونعدې 
یرغل کووه؛ نو د امو له سیند څعمعه بعه تعېعرېعدل. 
اسدي طوسي په بلخ کې د ))کعولعف(( بعنعدر نعوم 
اخلي او وایي، چې په دې ځوی کې هعرشعوسعپ تعر 
امو تېر شو او په توران یې یرغل وکړ، چې تورانعیعون 
یوسوکور څلورمه ډله وه او دوی د اریعو ویعجعه لعه 

 قلمرو څمه د بوندې کوچیونی ژوند تېراوه.
که چېرې بلخ د اریو ویجه په حیث قعبعول شي او یعو 

ینو مشمصو قبیلو کهه کول له بلخ څمعه و ځنشي د 
نورو سیمو ته یو بووري حقعیعقعت دی. نعو راځعو دې 

کوله پموا د کسرعیعن  ۸۱۱۱پویلې ته چې اریویونو کوبو 
بحیرې په شمالي غعوړو کعې اسعتعوهعنعه کعولعه او د 

لومې و ې له کبله ځینې اروپو ته لاړل او ځینې د عنوم
کعولعه  ۳۱۱۱پومیر لوړو سیمو ته راغلل. تعر معیعلاد 

ممکې د بوکترا )بلخ( پراخو سعیعمعو تعه راغعلعل او د 
اریویونو لومړنی مدنیت یې هعلعتعه  عوړ کعړ. تعر دې 
وروسته د اریویونو لس قبیلې په خرلو معنعځعونعو کعې 
 ګړه کوي او تر  ګړې وروسته په څلورو ډلعو وېشعل 
کې ي، یوه ډله یې د هند لوري ته مهو رت کوي، بعلعه 
ډله د پورس په لوري خوځې ي، درېیمه ډلعه ځعوی پعر 
ځوی پوتې کې ي او څعلعورمعه ډلعه کعوچعیعونعی ژونعد 
اختیوروي چې د اریو ویجه له قلمرو څمه بعهعر شعول 

 او دوی تورانیون یو سوکور ول.
 مأخذونه

دوست، دوست محمد. د افغعونسعتعون ژبعې او ۔ ۳
 .ل۳۳۰۴ پښتو ټولنه: کوبل، توکمونه،

کعوبعل  وا د، عبدالوا د. د ژبروهنې بنسهونعه،۔ ۲
 .ل۳۳۸۷ پوهنتون: کوبل،

غوربندی، پوهعنعدوی معیعرا عون. تعوريعمعي او ۔ ۳
 ، سمون خررندويه ټولنه: کعوبعل،مقویسوي ژبروهنه

 ل.۳۳۹۲
دانعش خعرعرنعدويعه  پښتونعه، .ت ی، حبیب الله۔ ۴

 ل.۳۳۸۷ ټولنه: کوبل،
پښتو او پښتونه د ژبروهعنعې  .زیور، مجوور احمد۔ ۰

 ل.۳۳۷۹ دانش خررندويه ټولنه: کوبل،په رڼو کې، 
 د مقولې پوی

 

 ...پښتو او پښتانه

موږ په لنهیعو کعې خعج یعو زچې لوبوي هغه خج دی نو 
تغیر سبب هرځعي د مهمه موضوع ده چې ان په مونو کې 

نهیو او شوري  وړښتونو په وزن بعونعدې هعم لاو ان د 
اغی  لري. کله چې د اسلام له را ت  سره عربون د هیعواد 

د پښعتعو او دري   په خووره را خروره شو نو په لومړیو کې
ژبې شوعري ورته بې وزنه ښکوره شوه ځکه دوی پعه دې 
نه پوهیدل چې د دې کلمې خج په کوم ځوی راشي او پعه 
کوم ځوی بوید را نه شي نو ځکه مو شور ورته بعې وزنعه 

 مخ( ۴۷: ۳)ښکوره او نثر یې وبوله.
 وهه را خېژه کړن سروږمیه 

 یور مې د هلو لو کوي هوتې ریبينه
خعبرې کعوو ممې په پورته لنهۍ کې که د ژبې د ارونو له 

یعوده لعنعهۍ ټعولعه  چعې نو په دې ډول یې شعنعلعی شعو
نیم بیتي یې نهه او دویمه یعې  یدوویشت څرې ده، لومړ
او دویمعه یعې ي نیم بیتي یې در یدیورلس څرې ده. لومړ

څلور رکنه لري چې هر رکن یې له څعلعورو څعرعو څعمعه 
رغېدلی دی. اوس که دې ته راشو چې په پښتو شوعر او 
لنهیو کې د هر رکن په لومړۍ، دویمه، دریمه او څلورمه 
څره خج راتلی شي او له دې سره یعې وزن هعم تعغعیعر 
موندلی شي، د دې لنهۍ د هر رکن په څلورمه څره خعج 
راغلی دی. سم که ورته ځیر شو نو دلته له ورایه ښکوري 
چې موږ یې د وزن اړخ له یوه ممې د ژبروهنې د اصعولعو 
سره سم څيړلی دی. دا ښکوره خبره ده چې د پښتو ژبعې 
شور او شوعري د ژبروهنې په کړۍ کې دومره نغښتې ده 

نه پوهی ي نعو تعر   چې یو کس تر څو په ژبروهنه بوندې و
 هغې پورې ورته د شور پېژندل نوممکن دي.

 موسیقی او اهن  
په شور کې د موسقي ارزښت هر چو ته روښعونعه دی او 

والي اصلي  وهر زیوتعره وخعت   موږ یې د ښه والي او بد
نه لري نعو   موسیقي بولو او که کوم شور ښه موسیقي و

موږ یې بیو په مظهوم پسې نه هرځو او وار له واره پرېکعړه 
کوو چې دا ښه شور نه دی. استعود ا عمعل ښعکعلي پعه 
ادبستون کې لیکلي: د شور موسیقي ډیر اهمعیعت لعري، 
پموانیو د متجونسو کلمو په تکرار کې دا خوند لیده، خو 
موږ وینو چې د موسیقي په پعیعدا کعولعو کعې د اوازونعو 
اهمیت ډیر دی. په شور کې موسیقي څعو ډولعه ده یعو 
هغه موسیقي ده چې د متجونسو کلمو یو هم معمعر عه 
اوازو له تکرار څمه را پیدکی ي. دا ډول موسیقي د کعلام 
هوهري برخه اهنګینه کوي، لوستونکي یعې د اوازونعولعه 

 پرله پیسې تکراره خوند اخلي. 
 په سولو سم راسره څمله

 که سولو لنه شو، څه به زه در لنهه شمه
اهنګيعنعه کعړې   پرله پسې تکرار ) س)   او ) څ)پورته لنهۍ د 
غ ونه راوړل شوي بې ععلعتعه نعه دي  کوم ځکه دلته چې

راوړل شوي. څنګه چې طبیوي اوازونعه د یعوې بشعرعړې 
دغسې ژبعنعي اوازونعه کعه   طبیوي پیښې استوزولي کوي،

بشرړ نه وي، څه نوڅه  د شیونو او مظوهمو پعه اړه زمعوږ 
احسوس انځوروي. که د شیونو نومونه را ټول کړو، ښويي 
دا هه ټکي په کې ومومو چې موږ )س( ععمعومعو د هعغعو 
شیونو له پوره کوروو چې پوسته وي او خرله د پعوسعت پعه 

تعوری  ) س) کلمه کې یې هم وینو. په مونی و شیونو کې بیو 
د هغو لروره کوروو چې ورسره مینه لرو او مثبت ععوطعظعي 
ارزښت راته لري. سوله که موده وای نو پسته به وه. س، 
م او نون توري د مترنمو شیونو لروره هم کورو ځکه چې په 

لۍ خعوږلعنعي احسعوس ېدې تورو کې د موسیقي او شپ
اوازونو ته وهورو  ) څ) او  )س)کوو. اوس که د لنهۍ پورته 

 مخ(۰۷: ۳) ترنم تر څن  مونی  نقش هم لوبوي. د نو
په پښتو شور کې او زیوتره وخت د ولسي خلکو په معنعځ 

بیرته په يې کې موږ د غوړو او غوړې کلمې اورو خو هغوی 
خعو دا  ؟ نعې څعهعچې غوړې ی ایسم ډول نه شي ویل

چې  زیوتره وخت غوړې په موسیقي توبیری ي. کله نو کلعه 
نعو کعورول عداسې هم شوي چې غوړې او اهن  په یعوه م

شوی خو که د ژبې او ژبروهنې له ننره ورته وهورو غعوړې 
یو فرا ژبنۍ ښکورنده ده چې د مونو سره سر او کور نه لري 
ولې د احسوسوتو په دقیق انځور کې مرسته کوي فرق یې 
 استود ا مل ښکلي په دې ډول کړی دی: غوړې یو لحن دا
دی چې یو شور یو یو نثر څرنګه لولې، چعهعک، کعه ورو، 

کعېع ي او   لوړ که ټی . اهن  هغه دی چې له فشوره پیدا
 په عوم هرامري یعو نعو شعوعري فشعور کعې پعرې خعبري،
پوښتن ې او نورې  ملې بیلې ي.  په شور کعې اهعنع  د 
موسیقي غوندې ارزښت لري، اهن  د نعنعم لعه معنعنعم 

کې ي او له دې ښکوري چې وزن بې ارزښته نه   فشوره پیدا
 مخ( ۰۸: ۳) وي.

 له هندوستون نه مې را ستون کړې
 وینه له تورو خوورو به دې څوک را ستنه

پورته لنهۍ د پکتیو او خوست د سیعمعې خعلعک )غعرنعۍ( 
بولي، دوی چې کله داسې لنهۍ ترنم کوي نعو خعرعلعواک 
اوازونه یې اوږدوي او او په کراره یې وايي. دلته که ورتعه 

 خعج پوم وشي دا غوړې یو لحن دی چې د لنهۍ فشور او 
ورسره تغیر نه کوي ولې لحن یې تغیر دی او یعو څعوک 

کولی شي چې دا لحن ورته بدل کړي او په عودي ډول یې 
 ووايي.

 د موزدیګر ژېړيه لمره
 په چو ولاړ یې په چو ولوېدې ملينه

پعه نعو  ودې پورته راغلې لنهۍ اهن  ته کعه پعوم وکعړ  د
پیل کی ي لکه څنګه چې په بیوني  مله کې  ګداسې اهن

سره فرق لري. لعه دې  ملې راځي خو غوړې بیو له بیوني 
پورته خبرو داسې ښکوري چې اهعنع  هعم د فشعور لعه 

کې ي او که فشور تغیر کوي نعو حعتعمعي   راوړلو سره پیدا
 کوي.پيدا ورسره اهن  هم تغیر 

نه( دوه اوازنه ولې په پښتو لنعهیعو کعې پعه پعوی کعې ) 
 ؟ زیوتی ي

لومړی که )ن( او)ه( توري وهورو نو یو یې نو خعرعلعواک او 
دویم یې بیو خرلواک اواز دی چې دواړه پعه هعهه سره د 

ه موسیقت کې پپښتو لنهيو په پوی کې راځي او د لنهۍ 
مهم رول لري. دا چې )ه( زور کښېنی، منځنی، نوهعرد او 
سست خرلواک غ  دی چې څه نو څه لنه ویل کې ي او د 

 مخ( ۶۷: ۲) وییونو په پوی او منځ کې راځي.
که د زور خرلواک غ  ځونګړنو ته وهورو نعو لعومعړی خعو 
ټول خرلواک اوازونه غ  دی نعو دا غع نعتعوب خعرعلعه د 
موسقیت او اهنګین کېدو ځونګړنه او لعه بعلعې خعوا دا 
خرلواک اواز که د لنعهۍ پعه پعوی کعې راشي نعو زیعوت 

دې خعرعلعواک   اوږدېدو ته اړتیو نه لری نو زیوتره کسون د
اواز څمه کور اخلي ولې کله داسې هم کېدای شي چعې 
څوک په لنهۍ کې د زور خرلواک توري په ځوی د الف لعه 

خلي. دلته چې کوم د زور او العف او  خرلواک توري کور
کې ي هغه د لنهۍ اهن  او معوسعیعقعي بعې   ترمنځ توپیر

ځویه اوږدوي او مخ په لوړ یې بیویي خو زور بیو یو نوخته 
او په منوسب ډول پوی ته رسوي. له بله اړخعه کعه ورتعه 
وهورو د موسیقي د الاتو په غ  کې د زور او له س، ن او 
میم سره زیوت راځي نو دا چې موږ یې دلتعه راوړو لعوی 

د موسیعقعي د غع  احسعوس ته دی چې موږ  لامل یې دا
راکوي. له دې سره د نون او م هم همدا حول دی چې دا 
توري موږ ته د موسیقي د الاتو د غ  حس راکوي او هعم 

 یې پ ی  توب يو ډول خوږلنی را زی وي.
 ؟ لګی ي هلنهۍ ولې دومره خوږ

 هاوریعدو سره زیعوتعه خعوږ هدا چې پښتو لنهۍ ولې پ
بعیعل دلایعل   بیل خلک او پوهون یې بیلا  لګې ي ښويي بیلا

ژبروهنې له ممې ولې داسې یو څه رامنځتعه   ولري ولې د
کی ي چې د یوې لنهۍ خوږوالي په څه کې دی؟ که معوږ 
د نن ورځې شوعري ته ځڅ شعو پعه زیعوتعرو کعې داسعې 

فعې بعلعل دکلمې کورول کی ي  چې یو له بعل سره معترا
چې په ژبه کې داسې کلمعې  ید  کی ي خو اوس تمویل دا

نو وکعورول شي نعو زمعوږ زیعوتعره عنه شته چې په یوه م
کسون په دې فکر لیکل کوي چې زیوتې کلمې یو لعه بعل 

في بولي خو هغه مترادفې نه وي. د مثول پعه دسره مترا
ل کلمې وهعورو  ډول که چیرې موږ د شهرت او نوم ګ

نو دواړه زیوترو ته مترادفي ښکوري ولې په حقیعقعت کعې 
 او شهرت منظي مونو لعري.  نوم ههل یو نومیولی مثبته مونو

 مخ( ۳۶: ۳)
داسې کلمې که یو د بل په ځعوی وکعورول شي نعو 
ستون ه یې په افهوم کې حتمي را پیدا کعیع ي. ولعې 
پښتو لنهۍ له دې برخې څمه ځون ژغعورلعی دی ، 
هر شی چې په ولس کې په کوم ډول کورول کعیع ي 
په هغه ډول یې راوړي چعې پعورتعه د معترادفعوتعو 

 ستون ه پکې نه لیدل کی ی. 
 مو تر وړوکي رویبور ځور کړې

 وارې کوينه ېد یور یوه خبرې در
په دې لنهۍ کې که د وړوکي کلمه معوږ پعه کعوچعنعوټعي 

په کې ستون ه ښعکعوري ځعکعه چعې به ورایه له نو  وواړو
کوچنی موږ دومره کس ته وایو چې په خبرو بعونعدې لع  

وړښت ځعواک یعې کعم جپوهی ي او د وییونو او  ملو د 
وي او وړوکی بیو هغه موشوم ته ویل کی ی چې په خعبره 

سره  ېپوره پوهی ي خو بیرته په رسونه کې یې له ستون 
مخ وي. د ژبې د اصولو له ممې هغه معوشعوم چعې لعه 

کلونو ته رسیدلی وي د بل کس مطلب پعوره   شر و او اوو
چعې اخیستی شي خو بیرته هغه مظهوم لعه دې ویعرې 

نه شي څو ځله تکرار کوي. دلته   کې وه کمی پاو زیوتی 
چې کلمه چې څه ډول  یخوږوالی همدا د  لنهۍ  د پښتو

راوړي او د لیکوالو په څېر یې په بلعه يې مونو لري ممومخ 
 کلمه پسې نه هرځي. هموودل

 مأخذونه
ا مل ښکلی. ادبستون، کلاسبک خررندوبه ټعولعنعه: ۔ ۳

 . مخ۴۷ل، ۳۳۹۶ لال ابود ، 
 .مخ۰۷، پورتنی مأخذ۔۲
 مخ.۰۸پورتنی مأخذ، ۔ ۳
. پښتو پښویه، دانش خعرعرنعدویعه ، مجوور احمدزیور۔ ۴

  .مخ ۶۷کول ۳۳۸۴ټولنه: پېښور، 
ا مل ښکلي. څو انتموبه ، مومند خررندویه ټولعنعه: ۔ ۰

 . مخ۳۶ل ،۳۳۹۳، د لال ایو

 که مې حلق له تندې وچ شي په همت کې
 پروا دار کله په حوض د کوثر یم

 مخ( ۴۳۲: ۲)
نن سبو ټول خلک لګیو دي په خعرعلعو چعورو بعوخعت 
دي، له هر چو نه د ژوند کولو لوری لعودن ورک دی 
او په خرلو کورونو داسې مصروف دي چې شویعد لعه 
بل چو سره یې د لاس ورکولو مجول نه وي. خوشول 
خون په دې اړه وایي چې مردان هغه دي چعې نعورو 
ته لاس ورکړي، دی وایي خرل کورونه خو هر څعوک 
کولای شي، نرینه توب او همت هغعه دی چعې بعل 

 چوته لاس ورکړي او د نورو کورونه وکړي.
 وهړي واړه کورونه خرل کو

 مردان هغه دي چې کور د بل کو
 څوک چې ارام ههي د نیکو نوم ههي

 د خوږ زړونو دارو به تل کو 
 مخ(۰۱: ۳)

په پورتنیو بیتونو کې موږ ته دا راښعودل شعوي دي 
چې انسوني ژوند یوازې دا نه دی چې خرل ځعون تعه 
یې وکړو؛ بلکې زموږ ژوند بوید په مونویوتو او همعت 

 بوندې ولاړ وي او له نورو سره کور وکړو.
خوشول خون خهک د کور ستوینه کړې او هغه څوک 
چې د خرلو لاسو ههه خوري؛ د حعورو د معهعمانعۍ 

 ډوډۍ یې یودوي.
 څوک چې ډوډۍ د دهقونۍ خوري
 خواړه د حورو د مهمانۍ خوري

 چې یې په هلم خوري واړه دې زهر شي
 که سولنونه د سلطونۍ خوري

 مخ(۶۱: ۳)
 مأخذونه

.الظت، هل پوچو. ملي قهعرمعون خعوشعحعول خعون ۳
 ل کول.۳۳۴۴خهک، د پوهنې مطبوه: کوبل، 

اهد. د خوشعول کعلعیعوت، ز. مشواڼی، عبدالقیوم ۲
 م کول.۲۱۱۰دانش خررندویه ټولنه: پېښور، 

. وفو، محمد داود. زموږ په لرغوني فرهن  کعې د ۳
انسوني لویوالي ستوینه، میونعد خعرعرنعدوی معرکع : 

 ل کول. ۳۳۷۸پېښور، 

 ...د خوشحال خان په 
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مخ ۲  

 د سيال مومند ادبي کار او زيار

 عطاء الله حسين زی

ښوغلی مڅا ون سيول چې په قلمعي نعړۍ کعې د 
سيول مومند په نوم هم پېژندل کي ي د معرحعوم 

ل( کعول ٠٣٣١ميو ون کوډاخېل زوى دی چې د )
د لومړۍ خور په معيعوشعت کعې د معومعنعدو پعه 

 مخ(۶۹۲: ۳کوډاخېلو کې زي يدلى. )
سيول مومند لومړنۍ زده کړې په مومندو کعې پعه 
خصوصي تعوهعه د خصعوصي اسعتعودانعو څعمعه 
حوصلې  کړې دي او بعيعو يعې پعه خعرعل ذوق او 

 مطولوې خرلې زده کړې ته دوام ورکړى دی.
د سيول مومند د ځوانۍ او زلميتوب ورځې د نعورو 
خون اده هونو برعکس په علمي او سعيعوسي هعڅعو 
کې تېرې شوې دي او له همدغه وخته يې ادبي او 

 سيوسي فووليتونو پيل کړي دي.
سيول مومند د خرل ځون او زده کعړو پعه هعکعلعه 
داسې ليکلي دي: ))چې ل  په ليک لوسعت بعونعدې 
پوه شوم نو استود عبدالله را بعونعدې انشعوهعونعې 
اوږدولې، ښه مې په يعود دي چعې بعوبعو صعوحعب 
اخوند زاده سره مې د فقهې لومړى کتوب )خلاصه 
کيداني( ويله خو هيڅ  پرې نه پوهېدم... د نعنعم 
استود مې بو وړی ملا صوحب دی چې ډېر متعقعي 
سړى و او يو نرى بوڼس به يې هعرځعولعو. د لعيعک 
ښوونعععععععععععععععې مولم مې مرحوم ععبعدالعرحعيعم 
صوحب اده و چې ډېر پوه و او د قرأت اسعتعود معې 
سيد عبدالغظور مرحوم و. د صرف رسولې معې لعه 
مولوي مڅ حسن صعوحعب او د نعحعوې ځعيعنعې 
کتوبونه مې له مولوي ابو العوفعو صعوحعب څعمعه 
لوستلي دي. د تظسعڅ او انعګعرېع ي اسعتعود معې 
مولوي محمد اسماعيل ازاد د حعيعدر ابعود دکعن 

قريشي صوحب راسره په تعر عمعه  .اوسيدونکی و
کې تر خرله وسه مرسته کړې په پښتو، فورسي او 
اردو ژبو ليک ليکلى شم او څه په عربي او لع  پعه 
انګليععععععسي  ژبو هم پوهي م.کله مې چې د شوعر 
او شوعرۍ سره مينه پېدا شعوه د معولانعو بعلعبعل 
افغون صوحب نه ډېر مشعکعور يعم چعې هعهعورې 
مشورې يې راکولې. خون صنوبر حسين خون چعې 
په کوکو  ې مشهور دی هېڅکله نه شم هعېعرولى، 

چې د خېلې لنهې تنګې سيعوسي دنعيعو رهعنعما يعې 
 مخ( ۶۹۷: ۳) .بولم

ښوغلي عبدالله بمتوني خدمتګور د مڅا  ون سيول 
مومند په هکله داسې ليکلي دي: ))ارواښود سعيعول 
په ژورنولستيکي ډهر کې يو فعوعولعه سعړى و او د 
ويښ زلميونو ملګرتيو کې يو ميشعت ځعوان و. پعه 
 لال ابود کې د سيول روابط د قبويعلعو ادارې سره 
ټين  ول. د ويښ زلمعيعونعو د ډلعې د اديعبعونعو، 

: ۲)) ) .ليکوالانو او شوعرانو سره د پعرې سعړى و
 مخ(۰۳۱

سيول مومند د پښتو ادبيوتو د ودې په بعرخعه کعې 
ډېر زيور هوللی او په بېلا بېلو برخو کې يې هڼ اثعور 
خروره کړي دي چې تر دې دمه يعې د هعڼعو چعوپ 

( مومند بوبو )وزير ۳شويو اثورو له  ملې څمه يې )
( د مومندو غ اهونععععې، ۲محمد هل خون مومند(، )

( د چعکعنعور معلا ۴( د پښتنو قبيلوي شجرې، )۳) 
( د مينې ۶( ايمل خون مومنعععععععععععععد، )۰صوحب، )

( پعه ۸( د پښعتعونعمعوا افسعونعې، )۷شهيعدان، )
( سظرنومععععععععععععه ۹افغونستون کې توريمي پېښې، )

( دريعوخعون ۳۳( زمعو انعديښعنعې، )۳۱)يونليک(، )
( په نولسمه پيړۍ کې د افغوني توريخ ۳۲اپريدی، )

( ۳۴( د پښتونموا شتمعععععععععععنعي، )۳۳يوه برخه، )
( د سيول مومند ۳۰پر پښتو پرديو څه کړي دي او )

همعدا ډول تعر  .کليوت په خوصه توهه يودولای شو
( ۳دې دمه د دوی په نععععععععععععععععععوچوپو اثورو کې، )

( ۳( د بو وړ حکمران، )۲د افغونستون لنه توريخ، )
( عشق او پښتو ادب ۰( سوسيولي م، )۴موسيقي، )

  .( رو  الا تماء )ژبوړه( د يودونې وړ دي۶او )
د ليکوالۍ پر ذوق سربېره ارواښعععععععععععععععود سعيعول 
د هرځندويۍ )سيوحت( ذوق هم لرلو چې د خعرعل 
دې ذوق له کبله يې د هېواد د ډېرو داخلي سعيعمعو 
تر څن  ځينې خور ي سظرونه هم تعر سره کعړي 
دي چې په دغو سظرونو کې يې د حج د فريضعې د 
ادا کولو لروره سوودي عربستون ته سظر کړی او د 
حج فريضه يې ادا کعړې ده. هعمعدا ډول پعه يعو 
فرهنګي هيأت کې هند ته تللی چې د هعنعد پعه دې 
سظر کې ورسره ښوغلى محمد هوشم معېعونعدوال، 
ښوغلى استود صعديعق العلعه رښعتعين او ښعوغعلى 

 رمضوني هم ملګري وو.
ارواښود سيول د خرل زلمي زوى مړيعنعې هعم ډېعر 

نوقراره کړی و چې د خرلې بې قرارۍ له امله به کله 
په پيښور او کله د مومندو په سيمه کعې اوسعېعده. 
همدا ډول نوموړى کندهور ته هم تللى دى، هلته يو 
څه وخت تم شوى هم دى، د کندهعور او کعوټعې د 
ليکوالو، شوعرانو او ملي سعيعوسعت والعو سره يعې 
اړيکې لرلې چې د ژوند تر پويه يې دغه اړيکې وپوللې 

 مخ(۲۱۴: ۲) .او فکري تبودلې يې سره وکړې
د پورته راوړل شويو چورو سربېره د معععععععععععععععععععلي 
ازادۍ بښونکو غ اهونو په برخه کې يې د کعوکعو عې 
صنوبر حسين د ننر او اغي  لاندې د انګري انعو پعه 
مقوبل کې فکري، تننيمي او قلمي خدمتونعه کعړي 
دي او په دې توهه يې په يوده برخه کعې ععلعمعي او 

  .عملي مبورزه هم کړې ده
ارواښود سيول چې په کومعو غع اهعونعو کعې بعرخعه 
اخيستې ده په هغو کې د فقڅ صوحب غعععععععع ا پعه 

م( ۳۹۳۱م( کې، د ډندونو غعععععععععععع ا پعه )۳۹۲۷) 
م( کععععععععععععععې ۳۹۳۰کې، د هنداو لومړۍ غ ا چې )

او د هنداو دريمه غ ا شوملې دي چې په دې ټعولعو 
 .کې سيول مومند ښه په ميړانه برخه اخيسعتعې ده

له دې وروسته، نوموړي د مومندو په سيمه کعې د 
ازادو ولسي مدرسو  وړولو هڅي او تبليغوت پعېعل 
کړل چې په کوډاخېلو کې يې يوه مدرسه هم  عوړه 
کړه  او بيو يې په دې مدرسه کې په خرلععععععععععععععععععه 

 هم افتموري درس ورکووه.
مڅا ون سيول صيب په مومندو کې د )مومعنعد( او 
)الغوزي( په نومه خررونې هم تأسيس کړې چې هعم 

 مخ(۰۹۹: ۲هلته يې چلولې. )
م( کعول ۳۹۹۱ارواښود مڅا  ون سيول مومند په )

په پېښور کې د ورپېښې شوې نوروغۍ له امعلعه لعه 
معخ( رو  ۴:  ۲دې فوني نړۍ سره ممه ښه وکړه. )

 دې يې ښود وي. 
 مأخذونه

اوسني ليکوال دويم ټعوک، د  .۔ بېنوا، عبدالروف۳
ل کععول، ۳۳۴۳مععطععبععوعععوتععو مسععتععقععل ريععوسععت: 

 مخ.۶۹۲
 .مخ۶۹۷ .۔ پورتنی مأخذ۲
د معڅا عون سعيعول کعلعيعوت،  .۔ سيول، مڅا ون۳

 .مخ۰۳۱ل، ۳۳۸۶سيول کورنۍ: 
 .مخ۲۱۴ .۔ پورتنی مأخذ۴
 .مخ۰۹۹ .۔ پورتنی مأخذ۰
 .مخ۴ .۔ پورتنی مأخذ۶

خوشول خون خهک د پښتو ژبې او ادبعیعوتعو هعغعه 
نوبغه لیکوال، شوعر او متبحر شمع  دی چعې د 
پښتنو په هر حول او احوال بوندې یې داسې لعیعکعل 
کړي دي چې توریخ او پښتونه بعه پعرې ټعول ععمعر 
ویوړي. د پښتنو د ژوند په ټولو بعرخعو یعې شعوععري 
کړې. دلته به د خوشول د شوعرۍ هغه برخه ولولو 

 چې د همت یودونه یې په کې کړې ده.
 که اسمان دې د زمري په خوله کې ورکو
 د زمري په خوله کې مه پرې ده همت

 په  هون کې که مردان دي هم هغه دي
 چې و سمتي و ته ونیسي ځونونه

 مخ(۷: ۳) 
د خوشول خون خهک دغه بیتونه د یوه نوریعنعه )لعه 
نورینتوب څمه مطلب صظتي مویورونه دي( لعرعوره 
اړین دي او له دې کورونو څمه ځون خعلاعصعول نعه 
دي په کور. له خوشول سره دا عقیده ډېره ټینګه وه 
چې د انسون لویي په لوړ همت پورې تړلې، ځکه یې 
بې همتي هېڅکله نه قبلوله او د بل له ارادې لانعدې 
اوسېدل لا څه چې د بل منت او احسون قبلول هعم 
ورته ډېره کم همتي مولومېده. په دې اړه په یو بعل 

 شور کې داسې وایي:
 د منت دارو که مرم په کور مې نه دي
 که علاج لره مې راشي مسیحو هم

 د  هون غمونه واړه په کې ځوی شوه
 شکر دا چې زړه یې لوی راکړ ومو هم

 ممونه(۸، ۷: ۳) 
په خوشول بوندې ډېرې داسې سمتې ورځې راغعلي 
دي چې انسوني حوصله یې له توانه وتلې ښعکعوري؛ 
خو بیو هم خوشول ورته تسلیم شوی نه دی. د ده 
مېړانه، همت، توره او قلم یې لا پسې تېع  او تعېعره 
کړی دی. دلته د خوشول هغه شور ولعولعو چعې د 

 دښمن پر وړاندې یې د انتقوم یودونه کړې:
 زمونې له ښو یورانو نه مهجور کړم
 څه بلا یې مبتلا په ډېر ضرور کړم
 مو وې تړق به سره وچوم له غمونو

 ولې لا تر اوسه پویم خدای صبور کړم
 په خرل اه مې بوور شته اثر به وکو
 رقیبون به ارو لړوني د تنور کړم

 ممونه(۷، ۶: ۳)
کله چې خوشول خون خهک په هند کې د مغلعو لعه 
خوا په رنتنبور کې زندان ته اچول کې ي؛ نو د بعنعد 
له یوه څه وخت تېرولو وروستعه د ده زوی اشرف 
خون هجري زندان ته یو لیک ور لعېع ي. پعه دې اړه 

 خوشول خون په یوه ځوابیه شور کې داسې لیکي:
 په مردن پروا دار نه یم
 په زندان پروا دار څه یم
 زویه مو خو غم د تو کړ

 چې ته ښه یې زه خو ښه یم
 مخ(۳۴: ۳)

دلته به د خوشول داسې یو شور سره وهورو چې د 
 ژوندانه ډېرو برخو ته ځواب ورکولای شي.

 چې قونع د زمونې په خشک و تر یم
 که مې پېژنې بودشوه د بحر و بر یم

 نه مې تمت، نه مې افسر، نه مې سروه شته
 په تسمیر د درست  هون ختلی نمر یم

 څېړندوی محمد اسحاق مومند

 د خوشحال خان په شاعرۍ کې همت پالنه
د ریوض تسنیم کلیوت د ښوغلي میراحمعد یعود پعه زیعور 
راټول شوي او خوشبو خررنعدویعې ټعولعنعععععععععععععععععې پعه 

م کول کې د تسنیم له معرګ څعمعه یعو ۲۱۳۸ل /۳۳۹۷
کول وروسته چوپ کړي. په دې کلیوتو کې د تسنیم څلعور 
ټولګې ځوی شوي؛ )دا کععععععععععوم رن  مې کشیعد کعړی(، 

وده شوم(، او )خوشبو په کعهه ا)چندڼ(، )زه که دا وارې 
لاړه( چې دا وروستۍ یې د تسنیم نوې یو نوچوپه شعوععري 

ځکعععععععععععه شدیده اړتیعو وه او ته ده. د دې کلیوتو چوپ 
همدارنګه د ده د شوعرۍ په خوریدو کې ځکه اغې معن و 
چې د تسنیم چوپ ټولګعو تعه د لعوسعتعونعکعو لاسرسعی 
محدود و، په ځونګړي ډول په لرو کتوبتونعونعو کعې. خعو 
داسې ښکوري چې د کلیوتو تدویني او چوپي چورې په بعې 
غورۍ او بیړه ترسره شوي. د دې کلیوتو د لوست پر مهول 
زه ځیني ملاحنوت لرم چعې پعه لانعدې بعرخعو کعې یعې 
وړاندې او ت یح کوم؛ که موقول وو نو په بل چوپ کعې 

 دې یې په ننر کې ونیول شي.
 د لیکدود اړوند

په لیکدود کې   یي اصلاحوت او مداخله چې د شعوععر 
ژبه نه زیونموي او شور ته تووان نه بلکې هعهعه اړوي، پعه 
دې  وی ه دي چې هم به د لوستونکو لویې کعتعلعې تعه د 
ویلو ستون ه نه پېښی ي او هم به د نسبعت معوعیعوري یعو 
متوافق شوي لیکدود عومښت ته کور شوی وي البتعه کعه 
شوعر د ځینو کلمو ځونګړې بڼه یو تلظ  کوروي نعو هعغعه 
دې پرېښودل شي. پورته ډول اصعلاحعوت د تسعنعیعم د 
کلیوتو په ځینو ځویو کې شوې هم دي، د نمونې پعه ډول 

پعه  معخ(۶۳) د ممصوص یو لنه واو نه پعرېښعودل لعکعه 
پنځم بیت کې )هُتو( په )هوتو( لیکل شوې یو د فولونو تعر 

د څلورم بیت )اوځعي(  مخ(۲۳۲) مخ د الف نه لیکل لکه 
په )وځي ( لیکل شوي، یو د موروفعې یعو څعرهعنعدې )ي( 
لروره دوه څن  په څن  ټکي ایښودل چې په )چندڼ( کې 

)یعو د مخ( ۳۳۳:  ۲) غونهه یو بې ټکو )ی( ثبت شوې ده؛ 

د غ ل ردیف چې په تېر چوپ کعې )ښعویعي( دی،  مخ(۰۹
 دلته )ښیي( ثبت شوی.

 ۍلیکدودي ههوډ
د کلیوتو په لیکدود کې د اعرابو ) زور، زېعر، پعېعش( سره 
ډېره افراطي علاقه ښودل شوي په داسې حعول کعې چعې 

وازونو ته خرل ژبني توري لرو. که په عربي تعورو اموږ دې 
دا چوره روا هم شي خو په پښتو یو فورسي توریو یې بورول 

د غع ل پعه  معخمثلا د لسم  ؛هېڅ منطقي او اړین نه دي
لومړي بیت کې د )هوا( په سرونو بوندې پېش کښل شوی. 

 غ ل کې د )وُلیده( ردیف. مخ(۳۳۳)یو په 
کله داسې شوي چې پېش د بعې واکعه واو )ؤ( پعر ځعوی 

غ ل  مخ(۳۴۶) کورول شوی لکه د )ؤم او وُم( کورونه یو  د 
 په قوفیو کې؛ وُداغلې، وهُنهلې، وُخندلې او...

د هم ه لرونکي واو )ؤ( تر څن  د هعمع ه والعې هعې )هٔ(  
غع ل مخ( ۳۳۸) کورونه هم کله درسته نه ده شوې لکه د 

 په قوفیه کې صندلهٔ، ځنګلهٔ، بور لهٔ او...
کومې پښتو کلمې چې مجهول یو لعنعه )واو( غعواړي پعه 
پېش کښل یې د بوړه هلۍ د لیکدودې پرېکعړې لعه معمعې 

دریم بیت کې )پوښتنعه( پعه  مخ(۷۲) درست نهٔ دي لکه د 
)پښُتنه( لیکل. همدارنګه مودوله )واو( یو هغه واو چې په 
کلمو کې نه ویل کې ي، هم بوید له کعلعمعو څعمعه و نعه 

په شر م بیت کې خولعه پعه  مخ(۲۳)   غورځول شي لکه  د
 خله لیکل.

هغه کلمې چې له عربي ژبې څمه پښتو ته راغلې، پښتعو 
پرې خرل قونون تطبیق کړی او دېر فونولوژیک تغیرات یې 
پکې راوستي، د دې ډول کلمو په لیکنۍ برخعه کعې غعوره 
ده چې پښتو بڼې ته یې تر یح ورکړل شي، لکه د )خعلعق( 

 …پر ځوی )خلک( د )قمی ( پر ځوی) کمیس( او نور
 چې په کليوتو کې شومل شوي نه دي هغه ننمونه

په کلیوتو کې څه شوعري نشته ده او د ځعیعنعو غع لعونعو 
بیتونه پرېښودل شوي. د تسنیم اصل متن تعه خعو معوږ 
لاسرسی نه لرو خو زمو په اند د تسنیم وروستۍ شوعري د 

چې په ځینعو  ېدرسه را اخیستل شواتسنیم له فيسبوکي 
ځویونو کې یې نوروا مداخله هم شوې ده؛ د تسنیم لاندې 

درس کې شعتعون اسبوکي ېشورونه چې د ده په اصل ف

چعې دلعتعه يعې لري، مو ته په کلیوتو کې ښکوره نه شول؛ 
يوازې د بېلګو په توهه د ننمونو سرليکونه او ځينې بيتونه 

 .راوړو
 نوت په حضور کښې د خوتم الانبیو )ص(

 دومره بمت چرته دی خو ستو په دروازې ولاړ یم
 ستو د نومې نه د خرل زړه تر مدینې ولاړ یم
 چرته تسنیم، چرته د نوت دُردانې لظنونه
 ستو د ننر او ستو د مینې په سویې ولاړ یم 

م کې هم ۲۱۳۰د زل لې نه پس نن ) م ۲۱۱۰اکتوبر  ۸) د
 دیهغه حول 

 ويل مې، زمکه چورلي که په سر مو اسمان چورلي ؟
 ويل يې، رې  مرې  شو د مېچنې په دَهَن کې

 ويل مې، د خرل ځون مرثيه څه رنګه څوک ليکي ؟
 په سمن کې! ويل يې، سوز راونغوړه تسنيمه

 انى کنت من النولمين 
 نيلامېدلي هغه وخت چې زمون  د نيکونو پهک

 او زمون  د ميوندو دُعوهونې بې اثره کېدې
 د شريلۍ د سوز او دړد نه ډک اوازي چې د شرونک

 اورېدو ته ههو څوک تيور او اوزهور نه و
 خوشحول خهک ته وايه

 خوره ده يوه طن يه مسکو اورن  په شونهو د تور ممي
 شون سکرين زمون  په وړوکيي و ټيي او د سرکور

 دانش د وېنو خوړليو کتوبونو د ورستو ورستو پوڼو
 ينه زيوت حېثيت نه لر  د ډېرۍ

 يچونه لکه د واورې  منجمد چمان دسواو زمون  
 م کول کراچۍ۲۱۱۲

م راشد يو موسهر پيس ننم )اندهو ن. د اردو د سر شوعر 
 کبوړيه( پېروډي په اختصور سره

 تجريدي کبوړي
 په دغه ښور کښې هر سحر
 د نمر د سترهې راختلو سره
 يو سړی کور نه رابهر شي

 “واخلئ دا توري او خوبونه او بودام هم يوسئ
 کراچۍ ۲۶م  ون ۲۱۳۰

 خلق وايي


